
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
2^ SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO ECONOMICO 

  

Determinazione nr. 33/26

Del 21/11/2022 

OGGETTO: Istituto Prosperius Tiberino S.p.a. - Art. 6 L.R. n. 10/2021 – Adempimenti 
conseguenti - Conferimento incarico per attività peritali – Impegno di spesa. 

L'anno 2022 il giorno ventuno del mese di Novembre

IL RESPONSABILE 2^ SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO 
ECONOMICO 

RICHIAMATE le Delibere di Giunta Comunale n. 144 del 19/07/2022  e n.164 del 18/08/2022 con 
le quali è stato conferito all'Avvocato Andrea Migliarini del Foro di Perugia l'incarico di consulenza 
in materia di diritto commerciale, societario e contabile nell’ambito delle corrette e legittime 
decisioni che questa Amministrazione dovrà assumere prossimamente per la gestione della 
Società “Istituto Prosperius Tiberino S.p.A”;

RICHIAMATA  la  Determina n.  33/25 del  17/11/2022 con la  quale  è  stato  affidato all'Avvocato 
Andrea Migliarini l'incarico della redazione per conto del Comune di Umbertide degli atti necessari 
al  riassetto  societario  dell'Istituto  Prosperius  Tiberino  S.p.a.  e  che  lo  stesso ha  provveduto  a 
segnalare la necessità di far eseguire una perizia ai fini della stima e della quantificazione dei 
canoni relativi alla concessione delle porzioni immobiliari che l'Istituto Prosperius Tiberino S.p.a. 
sta  utilizzando e  che dovranno essere  oggetto  di  trattativa  tra  i  soci  e  confluire  nell'Accordo-
Quadro;

CHE da  colloqui  intercorsi  con l'Amministrazione  comunale  è  stato  individuato  nel  dott.  Piero 
Paglicci  Reattelli  il  professionista  in  grado  di  svolgere  con  competenza  e  professionalità  una 
perizia di stima delle porzioni di immobili utilizzate dalla società partecipata;

CHE tale atto risulta necessario in questa fase definizione del nuovo assetto societario per valutare 
l'intervento che il Comune di Umbertide sarà chiamato a sostenere;

CHE con nota ns. prot. n. 28266 del 21/11/2022 il dott. Piero Paglicci Reattelli ha fatto pervenire il  
proprio preventivo di spesa necessaria a svolgere la propedeutica attività di ricognizione sui beni in 
argomento e la conseguente perizia estimativa per la quantificazione dei canoni che il Comune di 
Umbertide potrà vantare in sede di trattativa tra i soci dell'Istituto Prosperius Tiberino S.p.a.;

RITENUTO pertanto di assumere un impegno di spesa di €. 5.076,00 (comprensivi di IVA e CAP), 
a favore del dott. Piero Paglicci Reattelli per l'attività di ricognizione sulle porzioni immobiliari che 
l'Istituto Prosperius Tiberino S.p.a. sta utilizzando e successiva valutazione peritale della stima dei 
diritti reali gravanti su di essi; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 



Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
1. Di prevedere, la spesa di €.5.076,00 quale compenso in favore del dott. Piero Paglicci Reattelli 
per l'attività  di ricognizione sulle porzioni immobiliari che l'Istituto Prosperius Tiberino S.p.a. sta 
utilizzando e successiva valutazione peritale di stima dei diritti reali gravanti su di essi da proporre 
alle  altre  parti  sociali  nell'ambito  della  definizione  del  nuovo  assetto  sociale  in  attuazione  del 
disposto  di  cui  all’art.  6  della  L.R.  n.  10/2021  che  questa  Amministrazione  dovrà  portare 
all'approvazione degli organi competenti per la gestione della Società “Istituto Prosperius Tiberino 
S.p.A” ;
2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 5.076,00 imputandola al capitolo riportato nella tabella 
sottostante;
3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
4. Il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4
5.Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 01041.03.00727090  PAGLICCI REATTELI 
PIERO

 5.076,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Silvestrelli Marco 


